
Pag. 1/3 1

  

Oggetto: RIPROPOSIZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI 
ESPERTO IN ELETTROTECNICA CON FUNZIONI DI COMPONENTE DELLA CCVLPS 
– COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO 
SPETTACOLO, AI SENSI DELL’ART. 141-BIS DEL R.D. N. 635/1940 E SS.MM.II E 
DELL’ART. 4 DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELLA 
CCVLPS, APPROVATO CON DELIBERA DI C.C. N. 171 DEL 30/11/2022. 

Ufficio proponente: Servizio SUAP e Mercati 

Settore proponente: Settore Sviluppo Economico 

Responsabile del Settore: Arch. Chiavaroli Francesco 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 69 del 30/05/2023 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 1083 del 30/05/2023 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/3 2

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE SVILUPPO ECONOMICO
Servizio SUAP e Mercati

Premesso che, ai fini del rilascio di Licenza di P.S. ai sensi degli artt. 68 e 80 del TULPS, l’art. 141-
bis del R.D. n. 635/1940 (Regolamento di esecuzione del TULPS) prevede l’istituzione di un’apposita 
Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo (CCVLPS) e ne definisce la 
composizione indicando i membri effettivi ed i membri aggregati;
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina della CCVLPS – Commissione Comunale di 
Vigilanza sui Locale di Pubblico Spettacolo del Comune di Pescara, approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 171 del 30/11/2022;
Considerato:
- che con determina dirigenziale n. 27-598 del 06/04/2023 si è reso necessario attivare la procedura 

per l’individuazione di un esperto in elettrotecnica, a cui conferire la funzione di componente della 
Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo (CCVLPS) di Pescara, 
avente i requisiti e le conoscenze necessarie per potere verificare e certificare, per quanto 
concerne la propria competenza, la sussistenza dei requisiti di sicurezza richiesti dalla normativa 
vigente per lo svolgimento di pubblici spettacoli e intrattenimenti oltre che per l’apertura di locali e 
luoghi di pubblico spettacolo;

- che comunque, per tutta la durata di pubblicazione del relativo avviso, non sono pervenute 
comunicazioni di manifestazione di interesse per quanto sopra espresso e che pertanto, si rende 
nuovamente necessario riattivare la medesima procedura riaprendone i termini di pubblicazione 
del relativo avviso;

- che allo scopo, si puntualizza nuovamente che è stata richiesta la figura specifica di esperto in 
elettrotecnica, con specifica conoscenza della normativa in materia relativa all’oggetto della 
presente determina, sulla base di requisiti specifici e generali meglio indicati in apposito avviso da 
pubblicare per la manifestazione di interesse da parte degli interessati a ricoprire il ruolo di che 
trattasi, allegato alla presente determina e contraddistinto come ALLEGATO A;

- che l’avviso pubblico non costituisce  procedura concorsuale, ma viene pubblicato al solo scopo di 
verificare l’effettiva disponibilità degli interessati a far parte della CCVLPS ed il possesso dei 
requisiti richiesti;

- che l’avviso ha il solo fine di individuare l’esperto in elettrotecnica scelto successivamente e 
discrezionalmente dal Dirigente del Servizio SUAP e Mercati e che, in seguito all’individuazione del 
professionista, il Comune procederà a redigere il documento di conferimento di “incarico 
professionale” il quale diverrà vincolante per le parti soltanto a seguito della sua sottoscrizione;

- che nell’avviso verranno indicate le modalità di presentazione delle relative manifestazioni di 
interesse da parte dei soggetti interessati;

- che al fine di stimolare un più efficace riscontro all’avviso pubblico in oggetto, lo stesso sarà 
opportunamente notificato all’ordine professionale dei Periti Industriali e dei Periti Industriali 
Laureati della Provincia di Pescara;

Visti:
- l'avviso pubblico, contraddistinto come ALLEGATO A, che forma parte integrante del presente 

atto, con il quale si invitano nuovamente gli interessati a partecipare alla manifestazione di 
interesse e nel quale vengono definiti i requisiti professionali richiesti, l'oggetto e la tipologia 
dell'incarico, nonché i termini per la presentazione dell'istanza;

- il modello di domanda di partecipazione alla selezione, contraddistinto come ALLEGATO B, 
anch'esso formante parte integrante del presente atto;

- il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii;
- la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”;
- l’art. 107, comma 2 del D.Lgs n. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 



Pag. 3/3 3

- i Decreti Sindacali di nomina del sottoscritto Arch. Francesco Chiavaroli a Dirigente del Settore 
Sviluppo Economico, n. 28 del 28/12/2020, n. 21 del 11/11/2021 e n. 43 del 24/11/2022;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs n. 267/2000,

DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa:
1. di riaprire i termini di publicazione dell’avviso pubblico, già precedentemente pubblicato, 

contraddistinto come ALLEGATO A, che forma parte integrante del presente atto, con il quale si 
invitano gli interessati a partecipare alla manifestazione di interesse per l’individuazione di un 
esperto in elettrotecnica, con funzione di componente della Commissione Comunale di Vigilanza 
sui Locali di Pubblico Spettacolo (CCVLPS) di Pescara e nel quale vengono definiti i requisiti 
professionali richiesti, l'oggetto e la tipologia dell'incarico, nonché i termini per la presentazione 
dell'istanza;

2. di approvare altresì il modello di domanda di partecipazione alla selezione, contraddistinto come 
ALLEGATO B, anch'esso formante parte integrante del presente atto;

3. di stabilire che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio informatico del 
Comune, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento Comunale 
attuativo approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 209 del 17/12/2010;

4. di precisare che il presente provvedimento, in quanto semplice pubblicazione di avviso pubblico, 
comporterà solo in caso di nomina del consulente in elettrotecnica, riflessi indiretti sul patrimonio 
dell’ente e sul bilancio pluriennale 2023-2025 in corso di approvazione, che saranno stabiliti e 
determinati con successivi atti;

5. di stimolare un più efficace riscontro all’avviso pubblico in oggetto, tramite apposita notifica dello 
stesso all’ordine professionale dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati della Provincia di 
Pescara;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000. 

  
 IL DIRIGENTE 

 CHIAVAROLI FRANCESCO 
 (atto sottoscritto digitalmente) 


